
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 430 del 11/05/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA  PROVVISORIA  E  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN 

CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI:  SP12  DI  SORAGNA  AL  KM  7+100,  SP20  DEL 

BRETELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R 

DEI DUE PONTI AL KM 14+200, SP10 KM 22+150, SP308R KM2+870-KM5+700-KM6+900-KM8+380 - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO:
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio e dall’approfondimento successivo eseguito da 
professionisti  esperti  incaricati,  in  particolare  il  Prof.  Ing.  Raffaele  Poluzzi,  incaricato  con 
disciplinare sottoscritto nel 2018 per diversi manufatti,  sono emerse criticità su alcuni ponti che 
necessitano una limitazione di traffico urgente;

PREMESSO INOLTRE

Determina n. 430 del 11/05/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

CONSIDERATO
che gli interventi necessari per la limitazione urgente del traffico prevedono lavori di realizzazione 
di  segnaletica provvisoria (cat.  OS10 di  cui  all’Allegato A del  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) e 
impianti semaforici (cat. OS9 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) in concomitanza 
all’emanazione di alcuni provvedimenti restrittivi alla circolazione stradale che si rendono necessari 
in corrispondenza di alcuni manufatti stradali e precisamente:
1) ponte sul torrente Stirone lungo la SP12 di Soragna in loc. Castellina al Km 7+100
2) ponte sul rio Rigosa nuova lungo la SP59 di Diolo al Km 7+235
3) ponte sul torrente Ongina lungo SP588R dei Due ponti al Km 14+200
4) ponte sul torrente Tarodine lungo la SP20 del Bretello al Km 4+700
5) ponte sul fiume Ceno lungo SP66 di Compiano Km22+750 loc. Belli
6) ponte sul rio Rigosa Nuova lungo la SP10 di Cremona al Km 22+150
7) Ponti lungo la SP308R di Fondovalle Taro ubicati alKm2+870, al Km5+700, al Km6+900 e al
Km8+380

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  86  del  07/05/2020  sono  stati  approvati  i  seguenti  progetti 
definitivi ai sensi dell’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 6, della legge n.  
55 del 2019:
1) “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI 

MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRETELLO AL KM 
4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI 
DUE  PONTI  AL  KM  14+200,  SP10  KM  22+150,  SP308R  KM2+870-KM5+700-KM6+900-
KM8+380”, con il seguente quadro economico:

A.1) Importo Lavori base asta          €    73.309,59
A.2) Oneri Sicurezza          €      4.400,00
A.3) Importo Lavori base gara          €    77.709,59
B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori          €    17.096,11
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti          €    11.599,89
B.3) Totale Somme a disposizione          €    28.696,00
C) TOTALE GENERALE              €  106.405,59

2) LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI 
MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 
4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI 
DUE PONTI AL KM 14+200” (cat. OS9 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207),  
con il seguente quadro economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta           €    88.220,83
A.2) Oneri Sicurezza           €      3.250,00
A.3) Importo Lavori base gara           €    91.470,83
B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori           €    20.123,58
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti           €      7.000,00
B.3) Totale Somme a disposizione           €    27.123,58
C) Importo Finanziamento                     €  118.594,41

Determina n. 430 del 11/05/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO:
che ai sensi del D.Lgs 50/2016 smi è compito del Responsabile Unico del Procedimento procedere 
alla successiva fase di  affidamento dei lavori  dell’Intervento 1) e dell’Intervento 2), che i 
sensi  dell'art.4  del  regolamento  di  disciplina  dei  contratti  approvato  con  atto  C.P.  n.  9  del  
26/01/2018 il  procedimento di  scelta  del  contraente è affidato alla  responsabilità  del  Dirigente 
competente per materia;

che, sentito il Dirigente del Servizio, l’affidamento del contratto avverrà sia per l’Intervento 1) e 
sia per l’Intervento 2)  a norma dell’art. 36 comma 2 lett.  b, mediante la valutazione di n. 3 
preventivi per ciascun intervento, secondo le Linee Guida “Principio di rotazione nelle procedure 
per  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure negoziate”  approvate  con DP 196/2019 e successive 
integrazioni con lettera prot. n. 28176/2019;

che la Delibera ANAC n.1174 del 19 dicembre 2018 fissa in € 30,00 il  contributo dovuto dalla 
Stazione Appaltante per la gara dell’Intervento 1) e € 30,00 il contributo dovuto dalla Stazione 
Appaltante  per  la  gara  dell’Intervento  2),  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  65  e  67  della  Legge 
23/12/2005 n° 266;

DETERMINA

di dare atto che con Decreto Presidenziale n. 86 del 07/05/2020 sono stati approvati i seguenti 
progetti definitivi ai sensi dell’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 6, della 
legge n. 55 del 2019:

1. “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI 
MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRETELLO AL KM 4+700, 
SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL 
KM 14+200, SP10 KM 22+150, SP308R KM2+870-KM5+700-KM6+900-KM8+380” (cat. OS10 di 
cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) di importo complessivo pari a € 106.405,59;

2.  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI 
MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, 
SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL 
KM 14+200” (cat. OS9 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) importo complessivo 
pari a € 118.594,41;

di stabilire che ai sensi del D.Lgs 50/2016 s.m.i., sentito il Dirigente del Servizio, l’affidamento del 
contratto avverrà sia per l’Intervento 1) e sia per l’Intervento 2) a norma dell’art. 36 comma 2 
lett. b, mediante la valutazione di n. 3 preventivi, secondo le Linee Guida “Principio di rotazione 
nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate” approvate con D.P. 196/2019 e 
successive integrazioni con lettera prot. n. 28176/2019;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
A) per   l’Intervento 1)
- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  garantire  la  REALIZZAZIONE  DEI 
LAVORI DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: 
SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRETELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 
7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200, SP10 KM 
22+150, SP308R KM2+870-KM5+700-KM6+900-KM8+380;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto;
- l’importo a base di gara è pari a € 77.709,59;
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti approvato 
con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018;

Determina n. 430 del 11/05/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA;
- la modalità di  scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, vista l’urgenza di provvedere.

B) per   l’Intervento 2)
- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  garantire  la  REALIZZAZIONE  DEI 
LAVORI DI IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP12 
DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, 
SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto;
- l’importo a base di gara è pari a € 91.470,83;
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti approvato 
con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018;
- le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA;
- la modalità di  scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, vista l’urgenza di provvedere.
di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta 
oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto 
di  interesse  ex art. 6 bis della Legge n.  241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

di impegnare:
- l’importo di € 30,00 quale contributo Anac all'interno del Q.T.E. dell’Intervento 1) di 
complessivo € 106.405,59 (imp. 664/2020) di cui al D.P. 86/2020;

- l’importo di € 30,00 quale contributo Anac all'interno del Q.T.E. dell’Intervento 2) di 
complessivo € 118.594,41 (imp. 665/2020) di cui al D.P. 86/2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  225.000,00  (pari  ad  €  106.405,59 
dell’Intervento 1), più € 118.594,41 dell’Intervento 2)), di cui al D.P. 86/2020; è carico 
del capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria, Titolo 1, Missione 10 
(Trasporti  e  diritto alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture  stradali), 
Codice  bilancio  U.1.03.02.09.008  (Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni 
immobili) del Bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020 imp. 664/2020 per 
l’Intervento 1) e imp. 665/2020 per l’Intervento 2).

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 430 del 11/05/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 430 del 11/05/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1552 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 547 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 30,00

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 546 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 30,00

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 60,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 430 / 2020 

Proposta n. 1552/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E 
IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP12 DI 
SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRETELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 
7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200, 
SP10 KM 22+150, SP308R KM2+870-KM5+700-KM6+900-KM8+380 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 11/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


